
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

37 

 

 

07/10/2023 

 

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI 
COMPLETAMENTO DELLA CICLO VIA BELGIOIOSO AL CENTRO ABITATO DI TORRE 
DE NEGRI LUNGO IL TRACCIATO STORICO-TURISTICO DELLA VIA FRANCIGENA CON 
SOSTEGNO DELLA SPONDA DEL CAVO SESSO. APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA. LEGGE 158/2017. CUP E41B23001560001. 

 
 
L’anno Duemilaventitre, addì Sette del mese di Ottobre, alle ore 9.45 , si è 
riunita la Giunta Comunale , il Sindaco, l’Assessore Beltrame e l’Assessore 
Marazzi sono collegati in via telematica 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X(da remoto)  

Assessore BELTRAME Fabio X(da remoto)  

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

  X(da remoto) 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

 



 

 

 
 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI 
COMPLETAMENTO DELLA CICLO VIA BELGIOIOSO AL CENTRO ABITATO DI TORRE 
DE NEGRI LUNGO IL TRACCIATO STORICO-TURISTICO DELLA VIA FRANCIGENA CON 
SOSTEGNO DELLA SPONDA DEL CAVO SESSO. APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA. LEGGE 158/2017. CUP E41B23001560001. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Vista la proposta relativa all’oggetto suindicato corredata dai pareri espressi dai competenti 
funzionari dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai competenti funzionari dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. degli enti locali; 
 

VISTA la legge 6 ottobre 2017, n. 158, recante “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei 
piccoli comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei 
medesimi comuni”, e in particolare: 
- l'articolo 1, comma 2, ai sensi del quale per piccoli Comuni si intendono i Comuni con 
popolazione residente fino a 5.000 abitanti nonché i Comuni istituiti a seguito di fusione tra 
comuni aventi ciascuno popolazione fino a 5.000 abitanti; 
- l'articolo 3, comma 1, ai sensi del quale “Nello stato di previsione del Ministero dell'interno è 
istituito, con una dotazione di 10 milioni di euro per l'anno 2017 e di 15 milioni di euro per 
ciascuno degli anni dal 2018 al 2023, un Fondo per lo sviluppo strutturale, economico e 
sociale dei piccoli comuni, destinato al finanziamento di investimenti diretti alla tutela 
dell'ambiente e dei beni culturali, alla mitigazione del rischio idrogeologico, alla salvaguardia 
e alla riqualificazione urbana dei centri storici, alla messa in sicurezza delle infrastrutture 
stradali e degli istituti scolastici nonché alla promozione dello sviluppo economico e sociale e 
all'insediamento di nuove attività produttive. Per gli anni 2017 e 2018, nel Fondo di cui al 
primo periodo confluiscono altresì le risorse di cui all'articolo 1, comma 640, secondo 
periodo, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che sono destinate esclusivamente al 
finanziamento degli interventi di ristrutturazione dei percorsi viari di particolare valore storico 
e culturale destinati ad accogliere flussi turistici che utilizzino modalità di trasporto a basso 
impatto ambientale”; 
- l'articolo 3, comma 2, ai sensi del quale “Ai fini dell'utilizzo delle risorse del Fondo di cui al 
comma 1, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dei beni e delle attività culturali e del 
turismo, con il Ministro dell'economia e delle finanze, con il Ministro dell'interno, con il 
Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali e con il Ministro dell'ambiente e della 
tutela del territorio e del mare, da adottare entro centottanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della presente legge, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, si provvede alla predisposizione di un Piano 
nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”; 
- l'articolo 3, comma 4, ai sensi del quale “Il Piano di cui al comma 2 definisce le modalità per 
la presentazione dei progetti da parte delle amministrazioni comunali, nonché quelle per la 



 

 

selezione, attraverso bandi pubblici, dei progetti medesimi da parte della Presidenza del 
Consiglio dei ministri”; 
- l'articolo 3, comma 6, ai sensi del quale “Con decreti del Presidente del Consiglio dei 
ministri sono individuati i progetti da finanziare sulla base del Piano di cui al comma 2 e dei 
suoi successivi aggiornamenti, assicurando, per quanto possibile, un’equilibrata ripartizione 
delle risorse a livello regionale e priorità al finanziamento degli interventi proposti da comuni 
istituiti a seguito di fusione o appartenenti a unioni di comuni”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021 adottato ai sensi 
dell'articolo 1, comma 5, della legge 6 ottobre n. 158 del 2017, con il quale sono stati 
individuati i “piccoli Comuni” che rientrano nelle tipologie di cui all'articolo 1, comma 2, della 
medesima legge, secondo i parametri definiti con il predetto decreto del Ministro dell'interno 
del 10 agosto 2020; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022, adottato ai sensi 
dell’articolo 3, comma 2, della precitata legge 6 ottobre 2017, n. 158, con il quale è stato 
predisposto il “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”, adottato all’esito 
dell’intesa in sede di Conferenza Unificata del 2 dicembre 2021, repertorio n. 196/CU; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 16 maggio 2022, occorre adottare un Bando che provveda a definire i termini di 
presentazione delle domande e i criteri di selezione dei progetti ai fini del successivo riparto, 
a favore dei Comuni individuati dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 
2021, delle risorse del Fondo di cui all'articolo 3, comma 1, della legge n. 158 del 2017; 
Visto che le finalità del bando sono: 
sostenere lo sviluppo sostenibile, l’equilibrio demografico, favorendo la residenza in tali 
Comuni, tutelare e valorizzare il patrimonio naturale, rurale, storico-culturale e architettonico, 
nonché il sistema dei servizi essenziali, con l’obiettivo di contrastare lo spopolamento. Il 
Bando disciplina termini e modalità di presentazione delle domande ed i criteri di selezione 
dei progetti di investimento da finanziare nell’ambito del Piano nazionale finalizzato in sintesi 
alla: 

• tutela dell’ambiente, del patrimonio culturale e del paesaggio 

• mitigazione del rischio idrogeologico; 

• salvaguardia e riqualificazione urbana dei centri storici; 

• messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e degli istituti scolastici; 

• promozione dello sviluppo economico e sociale e all’insediamento di nuove attività 
produttive; 

• alla ristrutturazione dei percorsi viari di particolare valore storico e culturale destinati 
ad accogliere flussi turistici che utilizzino modalità di trasporto a basso impatto 
ambientale. 

 
Considerato che entro il termine perentorio di 25 giorni (decorrenti dal giorno successivo alla 
data di pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale – attesa in data odierna) ciascun 
Ente deve obbligatoriamente comunicare un indirizzo istituzionale PEC compilando il 
questionario accessibile dalla sezione “Bando piccoli Comuni” del sito del Dipartimento Casa 
Italia – https://www.casaitalia.governo.it; 
Visto che in data 20/07/2023 veniva compilato il form per la comunicazione dell'indirizzo 
PEC; 
 
Considerato che si è volta l’attenzione da parte dell’Amministrazione Comunale al 
completamento della Ciclo via Belgioioso al centro abitato di Torre De’ Negri lungo il 
tracciato storico-turistico della via Francigena con Sostegno della sponda del cavo Sesso”; 
 
Visto che in data 05/10/2023 è stato redatto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
dei lavori di: “PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI -
COMPLETAMENTO DELLA CICLO VIA BELGIOIOSO AL CENTRO ABITATO DI TORRE 



 

 

DE NEGRI LUNGO IL TRACCIATO STORICO-TURISTICO DELLA VIA FRANCIGENA CON 
SOSTEGNO DELLA SPONDA DEL CAVO SESSO”  a firma dell’ing. Castelbuono 
Domenico, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di  Torre De’ Negri il 
cui quadro economico di seguito riportato, ammonta complessivamente a € 700.000,00 di cui 
€ 515.000,00 per lavori, € 15.000,00 per oneri per la Sicurezza ed € 170.000,00 per somme 
a disposizione come sotto riportato: 
 

A Lavori   

A.1 Lavori a misura al netto del ribasso d’asta € 515.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza € 15.000,00 

 A) Totale lavori € 530.000,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.1 Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016  (2%) €             10.600,00 

B.2 IVA  10,00 %  € 53.000,00 

B.3 Contributo ANAC      €                           

410,00 

B.4 Progettazione, Direzione dei lavori, Coordinamento 

sicurezza in fase di esecuzione, Contabilità, 

Certificato di regolare esecuzione,  Contributi 

previdenziali su spese tecniche (4%) ed iva  

€               

65.000,00 

 Acquisizione aree,  Frazionamenti e pratiche 

catastali (compreso spese diritti catastali),accordo 

bonario collaudo e Relazione geotecnica 

 40.000,00 

 Imprevisti ed economie  990,00 

 B) Totale Somme a disposizione € 170.000,00 

 Importo totale (A + B) € 700.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati (che non vengono allegati materialmente al presente atto 

ma sono depositati presso l’Ufficio Tecnico): 

• Relazione Tecnica Illustrativa; 

• Calcolo Sommario della Spesa; 

• Prime Indicazioni per la stesura del Piano di Sicurezza; 

• Quadro Economico Di Progetto; 

• Cronoprogramma Lavori; 

• Tavola di Progetto  
 

Rilevato che gli stessi sono rispondenti alle finalità del finanziamento e alle volontà espresse 
da questa Amministrazione; 
 
Ritenuto pertanto gli stessi, meritevoli di approvazione; 
 
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento e del Progetto, ai sensi della Legge 
241/1990 e del D.Lgs.36/2023, l’Ing. Castelbuono Domenico in qualità di Responsabile del 
Settore Tecnico; 
 



 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico Enti Locali e ss.mm.ii.; 
Acquisiti i pareri Favorevoli dei rispettivi Responsabili di settore ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
267/2000; 
Visto il D.Lgs. 36/2023;  
Tutto quanto premesso, visto e considerato; 
 
Con voti unanimi espressi in modo palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le motivazioni esposte in premessa ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii., formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di “Completamento 
della Ciclo via Belgioioso al centro abitato di torre de negri lungo il tracciato storico-turistico 
della via francigena con sostegno della sponda del cavo Sesso” ex art. 6 allegato I.7 D.Lgs. 
36/2023, a firma dell’Ing. Castelbuono Domenico, in qualità di Responsabile del Settore 
Tecnico del Comune di Torre de’ Negri il cui quadro economico, ammonta 
complessivamente a € 700.000,00 di cui € 515.000,00 per lavori, € 15.000,00 per oneri per la 
Sicurezza ed € 170.000,00 per somme a disposizione come da quadro economico riportato 
nelle premesse; 
 
3) Di dare mandato al RUP, nonché Responsabile del Settore Tecnico, di tutti gli 
adempimenti consequenziali; 
 
4) Di confermare l’individuazione - per il presente progetto - del Responsabile Unico del 
Progetto nella figura del Responsabile del Servizio tecnico Ing. Castelbuono Domenico;  
 
5) che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) assegnato dal Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica è il seguente: E41B23001560001; 
 
6) Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari 
contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio;  
 
7) Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, immediatamente eseguibile 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

     SERVIZIO TECNICO  
Via Fratelli Cervi,18  -  27011 Torre de’ Negri (PV) 

Tel 0382 969303 Fax 0382 969398 
Email comunetorre@libero.it 

 
VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 

 DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA 
     (Art.42 del DLgs 36/2023) 
 

Il sottoscritto Ing. Castelbuono Domenico, Responsabile del Progetto per l’esecuzione 
dei lavori di “Completamento della Ciclo via Belgioioso al centro abitato di Torre de Negri 
lungo il tracciato storico-turistico della via Francigena con Sostegno della sponda del cavo 
Sesso”.  Contributo Legge 6 ottobre 2017, n. 158: CUP E41B23001560001. 
 

• Richiamato l’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;  
 

• Visto il progetto di Fattibilità Tecnica Economica relativo ai lavori di” Completamento 

della ciclo via Belgioioso al centro abitato di Torre De Negri lungo il tracciato storico-

turistico della via Francigena con Sostegno della sponda del cavo Sesso dall’Ufficio 

Tecnico Comunale;  

 
Verificato quanto segue:  

1. la corrispondenza del nominativo del progettista a quello del titolare dell’affidamento e 

la sottoscrizione dei documenti per l’assunzione delle relative responsabilità;  

2. la completezza della documentazione relativa agli intervenuti accertamenti di fattibilità 

tecnica, amministrativa ed economica dell’intervento;  

3. la completezza, chiarezza ed adeguatezza degli elaborati progettuali, grafici, 

descrittivi e tecnico-economici, previsti dal Regolamento;  

4. l’esistenza del quadro economico e del calcolo sommario della spesa;  

5. la verifica dall’esclusione delle procedure di valutazione di impatto ambientale 

 

DICHIARA 
 

La verifica e validazione del progetto di Fattibilità Tecnica Economica relativo ai lavori di 

“Completamento della “Ciclo via Belgioioso al centro abitato di Torre De’ Negri lungo il 

tracciato storico-turistico della via Francigena con Sostegno della sponda del cavo Sesso”, 

in quanto conforme alla normativa vigente in materia.  

 

ll Responsabile del  Progetto 
F.to Ing. Castelbuono Domenico 

 

 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  
 

ESPRIME 
 

Parere FAVOREVOLE 
 

 
Torre de’ Negri, 07/10/2023 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

                                                                                 F.to  Ing.Castelbuono Domenico  
  

 
                                                                          ---------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto 
ESPRIME 

 
 

Per la regolarità contabile  parere FAVOREVOLE 
 
Torre de’ Negri, 07/10/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
F.to  Massimo Sfondrini  

 
---------------------------------------------- 

 
 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno        12/10/2023                          e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì,  12/10/2023 
                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 

Nello stesso giorno  12/10/2023  in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 07/10/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      SFONDRINI Massimo 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno                                 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,                                                                                      
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

 
Nello stesso giorno                                                in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  07/10/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to SFONDRINI Massimo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li                                                                                            
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    SFONDRINI Massimo 
 


